Дело № 1- 7/2019

(следственный номер 11801300019000039)

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

п. Оссора Карагинского района Камчатского края 16.04.2019 г.

Карагинский районный суд в составе: председательствующего - судьи Фоменко Е.И., при секретаре Антоновой Т.А., с участием

государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Карагинского района Бойцова В.В., подсудимого ФИО4, защитника Исаева А.А., рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ рождения, уроженца 

<

адрес>, проживающего в 

<

адрес>, 

<

данные изъяты>, ранее осуждавшегося 20.08.2013 Петропавловск -Камчатским го-родским судом по 

<

данные изъяты> с приме-нением ст.73 УК РФ условно, с испытательным сроком на 

<

данные изъяты>. 20.02.2018 года снятого с учета в связи с истечением испытательного срока,

обвиняемого по ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ,

УСТАНОВИЛ :

ФИО4 совершил покушение на незаконное приобретение наркотических средств без цели сбыта в значительном размере при следующих обстоятельствах.

15.02.2018 г. днём он, действуя умышленно, без цели сбыта, в целях личного потре-бления, находясь в своем жилище, расположенном в 

<

адрес>, в ходе телефонного разговора с гражданином, известным ему как В, находив-шимся в г. Петропавловск-Камчатский, личность которого в ходе дознания не установлена и материалы в отношении него выделены в отдельное производство, желая приобрести у ука-занного лица наркотическое средство в счет погашения причитающегося ему денежного дол-га в размере 5000 (пяти тысяч) рублей, договорился о приобретении наркотических средств в виде 2 граммов гашишного масла. Затем ФИО4 около 16 часов 40 минут 15.02.2018, на-ходясь по месту своего жительства, продолжая действовать в рамках задуманного преступ-ного умысла, направленного на приобретение наркотических средств, обратился по телефону к ФИО1 и выразил просьбу о безвозмездном оказании ему содействии в незакон-ном приобретении наркотических средств, а именно получении их в г. Петропавловск-Кам-чатский от неустановленного в ходе дознания лица, в отношении которого материалы выде-лены в отдельное производство, и последующей доставке наркотических средств в 

<

адрес>. После этого, около 19 часов 00 минут 15.02.2018, ФИО2, прибыв в соответствии с ранее достигнутой договоренностью по телефону к месту встречи с неустановленным в хо-де дознания лицом, в отношении которого материалы выделены в отдельное производство, а именно к магазину «Сварог», расположенному рядом с автостанцией на 10 км в г. Петропав-ловск-Камчатский, получил от него для последующей передачи ФИО3 два пакета из прозрачного полимерного материала. Далее, ФИО2 в период времени с 19 часов 00 минут 15.02.2018 до часов 40 минут 20.02.2018, осуществил перевозку двух пакетов из проз-рачного полимерного материала с содержащимися в них наркотическими средствами с це-лью следующей доставки и передачи ФИО4 в 

<

адрес> из г. Петропавловска-Камчат-ского до вертолетной посадочной площадки ООО "Витязь-Аэро", расположенной в п. Козы-ревск Усть-Камчатского района Камчатского края. Однако ФИО4 наркотические средс-тва получить не успел и умысел, направленный на незаконное приобретение наркотических средств по независящим от него обстоятельствам довести до конца не смог, поскольку в ходе личного досмотра в здании вертолётной посадочной площадки 20.02.2018, в период времени между 9 ч. 05 мин. и 9 ч. 40 мин., у ФИО2 сотрудниками уголовного розыска ГУР Усть-Камчатского МО МВД России были обнаружены и изъяты два пакета из прозрачного полимерного материала с содержащимся с наркотическим средством. Согласно заключению физико-химической экспертизы № от ДД.ММ.ГГГГ изъятое у ФИО2 мазеообраз-ное вещество темно-зеленого цвета с запахом, характерным для масла каннабиса, находящее-еся в двух пакетах из прозрачного полимерного материала с фиксирующимися горловинами и красными полосками, массой соответственно 0,26 и 0,29 грамма, является наркотическим средством -маслом каннабиса (гашишное масло). Масса наркотического средства - масла каннабиса (гашишное масло) в пересчете после высушивания при t = 110-115 °С до постоян-ной массы составляет соответственно 0,208; 0,232 грамма, которое в соответствии с Постано-влением Правительства Российской Федерации № 1002 от 01 октября 2012 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержа-щих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих нар-котические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации» относится к значительному размеру. Указанные наркотические средства входят в Список 1 Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством и междуна-родными договорами России. Таким образом, своими умышленными действиями ФИО4 совершил преступление, предусмотренное ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ - покушение на незаконное приобретение без цели сбыта наркотических средств в значительном размере. 

Подсудимый в судебном заседании обвинение признал в полном объёме, заявил хода-тайство об особом порядке вынесения приговора. Пояснил, что проживает с мамой, страдающей онкологическим заболеванием. Имеет доход в среднем около 

<

данные изъяты> рублей с учётом работы в летнюю путину. Из заработанного помогает матери в приобретении необходимого лекарства, сверх получаемого ею бесплатно, что было бы невозможно на её пенсию.

Защитник ходатайство подсудимого поддержал.

Государственный обвинитель не возражал против применения особого порядка судебного разбирательства.

В соответствии со ст. 314 ч. 2 и ст. 316 ч. 4 УПК РФ суд удостоверился, что ФИО4 обвинение понятно, вина им признаётся полностью, ходатайство об особом порядке заявил добровольно, после консультаций с защитником. Осознаёт характер и последствия рассмотрения дела в особом порядке - вынесение обвинительного приговора с назначением наказания не свыше двух третей от максимального наказания по инкриминируемой статье Уголовного кодекса, невозможность обжалования приговора по п. 1 ст. 389.15 УПК РФ. 

Наказание за совершение преступления, инкриминированного подсудимому, не превышает 3 лет лишения свободы.

Судом обвинение признаётся обоснованным в полном объеме, в том числе и в части квалификации, доказательства, приведённые в обвинительном заключении, по мнению суда подтверждают виновность ФИО4 в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ и не исключают его ответственность. При указанных обстоятельствах суд не видит препятствий к вынесению приговора в особом порядке.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, является признание им своёй вины, раскаяние.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, не установлено.

По делу не подлежат применению положения ст. 62 ч. 1 УК РФ. Поскольку инкриминированное деяние относится к категории преступлений небольшой тяжести, не подлежат применению и положения ст. 15 ч. 6 УК РФ, отсутствуют основания для применения ст. 64 УК РФ. 

В соответствии со ст. 66 ч. 3 УК РФ срок или размер наказания за покушение на преступление не может превышать трех четвертей максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания за оконченное преступление.

Изучением данных о личности ФИО4 выяснено следующее.

ФИО4 по месту работы - 

<

данные изъяты> в 2017, 2018 г.г. характеризуется положительно, являлся бригадиром рыбаков прибрежного лова, эффективно исполнял свои обязанности (л.д. 157-158).

Также положительно характеризовался по работе в 

<

данные изъяты> в 2017, 2018 г.

По справке-отзыву отдела полиции по месту жительства ФИО4 административных правонарушений не совершал, жалоб от граждан на него не поступало. Трулдоустроен, проживает с матерью (л.д. 150).

<

данные изъяты>

<

данные изъяты>

Сведения ИЦ УВД Камчатского края (л.д. 71-74, т. 2 ) отражены в описательной части приговора (л.д. 140, 142-148).

При том, что испытательный срок условного осуждения ФИО4 по приговору от 20.08.2013 г. истекал 20.02.2018 г., наркотическое средство для передачи ФИО4 посредник получил 15.02.2018 г., т.е. деяние совершено в период испытательного срока.

Согласно ч. 4 ст. 74 УК РФ в случае совершения условно осужденным в течение испытательного срока преступления по неосторожности либо умышленного преступления небольшой или средней тяжести вопрос об отмене или о сохранении условного осуждения решается судом.

Деяние, наказуемое по ч. 1 ст. 228 УК РФ, отнесено к категории преступлений небольшой тяжести.

Определяясь в вопросе сохранения или отмены условного осуждения суд учитывает, что ФИО4 ранее не отбывал наказания в виде лишения свободы. Молод - 30 лет. Трудоустроен, проживает с матерью, страдающей 

<

данные изъяты> заболеванием, что обусловливает, как представляется суду, необходимость моральной и материальной поддержки. При наличии смягчающих наказание обстоятельств отягчающих наказание обстоятельств по делу нет. Положительно характеризуется по месту работы. Кроме отмеченной судимости, иных конфликтов в сфере административного и уголовного законодательства не имел.

Приведённое позволяет суду сделать вывод о возможности сохранения условного осуждения ФИО4 

В рамках рассматриваемого дела вещественные доказательства отсутствуют.

Процессуальные издержки 4.204 рубля (л.д. 179), в виде суммы, выплаченной адвокату Фещенко Е.А. в качестве вознаграждения за оказанную юридическую помощь в ходе дознания, а также вознаграждения за оказанную юридическую помощь в дознании адвокату Исаеву А.А. в сумме 12.870 рублей, а всего – 17.074 руб. в соответствии с ч. 10 ст. 316 УПК РФ подлежат возмещению за счет средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. 316 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ :

ФИО4 признать виновным в совершении преступления, предусмотрен-ного ч. 3 ст. 30, ч. 1 ст. 228 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы на срок 1 (один) год. 

В соответствии со ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным, с испытательным сроком 1 год и 6 месяцев.

В соответствии с ч. 5 ст. 73 УК РФ возложить на ФИО4 в период испытательного срока исполнение обязанностей:

- не менять место проживания и работы без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего исправление осужденного;

- один раз в месяц посредством телефона звонить в специализированный государственный орган в установленный этим органом день.

Контроль за поведением ФИО4 возложить на Тигильский межрайонный филиал ФКУ УИИ УФСИН России по Камчатскому краю.

Условное осуждение по приговору Петропавловск-Камчатского городского суда от 20.08.2013 г. в соответствии с ч. 4 ст. 74 УК РФ не отменять.

Процессуальные издержки в сумме 17.074 рублей возместить за счет средств федерального бюджета РФ.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Карагинский районный суд в течение 10 суток со дня его провозглашения, В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

Судья -